济乡振〔2021〕6号

济源示范区乡村振兴局
关于印发《济源脱贫人口“一揽子”保险

实施方案》的通知
各镇人民政府，各成员单位：

现将《济源脱贫人口“一揽子”保险实施方案》现印发给你们，请遵照执行。

                           2021年8月12日

济源脱贫人口“一揽子”保险实施方案

为巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，充分利用保险功能化解脱贫群众面临的相关风险，根据《济源示范区党工委 济源示范区管委会关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的实施意见》（济区发〔2021〕10号）精神，制定本实施方案。

一、保险对象

济源示范区已脱贫仍享受政策户（含监测帮扶对象）。最终以投保时间节点示范区乡村振兴局提供数据为准，每年根据动态调整和政策变动情况进行变更。
二、保险项目

（一）人身意外伤害保险；

（二）医疗补充保险；

（三）农村家庭财产保险；

（四）种植业保险（小麦、玉米）；

（五）养殖业保险（育肥猪、能繁母猪、肉牛、肉羊）。

三、保险期限
（一）人身意外伤害、农村家庭财产保险、医疗补充保险、养殖业保险自保单签发之日起一年期。
（二）种植业保险（小麦、玉米）自保单签发之日起至当季收获结束。

四、保费、责任及理赔标准

（一）人身意外伤害保险
在保险期间内，因遭受意外伤害事故导致身故、伤残及产生的医疗费用（疾病不在理赔范围），均可在以下赔偿限额内进行赔付：
	年  龄
	保费（元/人）
	最高赔偿限额（元/人）

	死亡/伤残
	住院医疗

	80岁及以上
	80.5
	30000
	5000

	66-79岁
	65.8
	35000
	6000

	16-65岁
	150
	120000
	20000

	6-15岁
	45.15
	35000
	6000

	0-5岁
	41.3
	20000
	3000

（二）医疗补充保险
年度保费136元/人。每人年度累计最高保额20万元，脱贫人口（含监测帮扶对象）因疾病住院的，其发生的医疗费用经基本医疗保险、大病保险、大病补充保险、民政医疗救助报销后，剩余个人自负合规医疗费用设定起付线200元，起付线以上全额赔付。
（三）农村家庭财产保险
年度保费83元/户，每户最高保额14万元。当房屋及家庭财产遭受火灾、爆炸以及各类自然灾害等意外所造成的损失，在下列限额内以实际损失定损结果为准，进行赔付：
	序号
	保险标的
	保额（元/年/户）
	备注

	1
	房屋
	120000
	每次事故绝对免赔额200元

	2
	室内财产
	5000

	3
	生产资料
	5000

	4
	仓储粮食
	5000

	5
	农具
	5000

（三）种植业保险
小麦、玉米以当季脱贫人口（含监测帮扶对象）实际种植面积为准。在保险期间，由于暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、内涝风灾、雹灾、冻灾、旱灾、地震、泥石流、山体滑坡、病虫草鼠害等原因直接造成保险小麦、玉米损失，均负责赔偿。具体理赔标准按生长阶段及损失程度，以农业专家鉴定报告为赔付依据，小麦每亩赔偿金额不超过447元，玉米每亩赔偿金额不超过329元。保费根据国家政策适时调整。
	险种
	保费
（元/亩）
	最高赔偿金额（元）
	理赔标准

	小麦
	4.2
	447
	按生长阶段及损失程度，以农业专家鉴定报告为准。

	玉米
	16
	329
	按生长阶段及损失程度，以农业专家鉴定报告为准。

（四）养殖业保险
在保险期间，由于重大病害、自然灾害、意外事故造成的保险肉牛、肉羊、能繁母猪、育肥猪死亡的，给予理赔。保费根据国家政策适时调整。
	保险险种
	保费
（元/头）
	最高赔偿金额（元）
	赔偿标准

	肉牛
	240
	6000
	100公斤起赔，12元/公斤

	肉羊
	24
	500
	8公斤起赔，12.5元/公斤

	能繁母猪
	14.4
	1500
	每头赔偿1500元

	育肥猪
	5.76
	800
	10公斤起赔，8元/公斤

五、实施步骤

（一）采集信息

脱贫人口（含监测帮扶对象）的人身意外、农村家庭财产保险、医疗补充保险由示范区乡村振兴局向保险公司直接提供的脱贫户（含监测帮扶对象）为依据进行办理。玉米、小麦种植面积由各镇农业服务中心负责统计脱贫户基本信息；肉牛、肉羊、能繁母猪、育肥猪投保数量由各镇农业服务中心指导防疫员协助统计养殖数量。各镇统一汇总后交保险公司。清查要求：

1.玉米、小麦以当季脱贫户（含监测帮扶对象）实际种植面积为准。

2.肉牛、肉羊、能繁母猪以统计当日实际存栏量为准；

育肥猪统计数量可用以下三种方式计算：

a.入保时存栏能繁母猪数乘以17；

b.入保时实际存栏育肥猪数量乘以2.2；

c.年实际饲养育肥猪总量据实入保。

（二）公告公示

保险公司根据各镇上报统计数据在村公示栏内进行集中公示（不少于3天），镇、示范区在政府网站上进行公示，公示要拍照存档，接受社会监督。

（三）保费拨付

经公告公示无异议后，承保保险公司申请报账手续，示范区乡村持振兴局审核无误后及时拨付保费。

（四）保单签发及分户凭证发放

保费到账后，保险公司签发正式保险单、发票，按照投保清单制作保险凭证。保险单、发票原件交至示范区乡村振兴局，种植业、养殖业保险分户凭证送交各镇，由各镇分发至各脱贫户。

六、理赔程序

（一）出险报案

发生灾害后，人身意外、医疗补充保险、农村家庭财产保险由农户直接进行报案或由村委会进行报案；种植业由镇农业服务中心协调以村或镇为单位进行报案；养殖业以户为单位进行报案。

（二）现场查勘

保险公司接到报案后，查勘人员应第一时间与受灾户取得联系，并协同农业或畜牧专家进行现场查勘定损。现场查勘人员要严格做好拍照取证工作，指导受灾农户提交索赔资料。

（三）理赔公示

为确保理赔工作公开、公正、公平，保险公司应将赔款明细张榜公示，公示现场拍照存档，公示期不得少于3天。赔款公示后，如有受灾户反馈不同意见，保险公司应进行核实，并将核实结果及时告知受灾户；经核实情况属实的，应对理赔结果进行相应调整。

（四）赔款发放

理赔结果经公示无异议的，保险公司应在10个工作日内将赔款转账至被保险人账户，大灾在3个工作日内理赔到位。

（五）争议处理

在理赔过程中发生争议时，由示范区乡村振兴局会同农业农村局行使最终裁决权。

六、保障措施

（一）加强领导。各镇和各有关单位要高度重视“一揽子”保险工作重要性，充分发挥政府引导作用，在“一揽子”保险的政策宣传、专家鉴定、理赔发放等方面全面支持保险公司开展工作。

（二）通力协作。示范区农业农村局、卫生健康委员会、医疗保障局等相关行业部门要紧密配合，通力协作，确保“一揽子”保险真正发挥作用。示范区乡村振兴局负责向保险公司提供脱贫户信息、保费资金的申请拨付；示范区卫生健康委员会、医疗保障局负责协调各级医院开展医疗补充保险“一站式”理赔事宜；示范区农业农村局、各镇农业服务中心协助做好种植、养殖清查登记，耳标统计发放，查勘定损，提供必要的专业鉴定作为理赔参考依据；保险公司负责提供便捷高效的保险服务，做好政策宣传入户工作，制定保险合同、投保及理赔工作。

（三）政策宣传。各镇、保险公司要定期向脱贫人口宣传“一揽子”保险的政策，包括投保条件、保险责任、保险金额、费率、保险期限、理赔程序等，确保“一揽子”保险政策家喻户晓。
（四）强化责任。各有关单位要指定专人负责“一揽子”保险工作。各村指定人员、包片防疫员为清查责任人，镇农业服务中心主任为核查责任人，分别在汇总表上签字。示范区农业农村局、乡村振兴局和保险公司工作人员联合对统计数字进行抽查，强化责任，严格标准，确保投保准确、无误。

附件：理赔流程图

附  件

理赔流程图

	发生灾害拨打4006656789报案

	案件调度

	人身意外

	农村家庭财产保险

	医疗补充保险

	种植业

	养殖业

	人伤调查

	财产损失调查

	协同农业专家现场查勘定损

	协同畜牧专家现场查勘定损

	指导农户提交
索赔资料

	定损公示

	无异议

	有异议

	十日内
支付赔款

	提交乡村振兴局及农业农村局，四方协商再次确认损失，无异议后十日内支付赔款。

济源示范区乡村振兴局                2021年8月12日印发
— 2 —
— 3 —